MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos

Diretoria de Ensino
 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG

3733515173  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 34, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

VAGAS REMANESCENTES PARA O CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

RETIFICAÇÃO 1

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS,
CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 101 de 04 de outubro de 2019, publicada no Boletim Eletrônico de 04 de
outubro de 2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho, seção 2, pág.22. Considerando o Decreto nº 6.114, de 15 de maio de 2007, a Lei nº 7.485, de 18 de maio de 2011, a Portaria n°
1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, o Decreto nº 6.114, de 15 de maio de
2007, a Portaria Capes nº 183, de 21 de outubro de 2016, a Resolução CONSUP IFMG nº 46, de 17 de dezembro de 2018, a Portaria
IFMG nº 966, de 6 de outubro de 2020, e a Portaria CONSUP IFMG nº 387/2022,

DECIDE:

RETIFICAR parcialmente o Edital n° 34/2023, conforme especificações a seguir.

No Quadro I: Cronograma, onde se lê:

DATA EVENTO

09/01/2024 a 31/01/2024 Período de inscrição

A partir de 01/02/2024 Divulgação do resultado final na página eletrônica do IFMG Campus Avançado Arcos
(www.ifmg.edu.br/arcos)

5, 6 e 7 de fevereiro de 2024 Matrículas dos candidatos aprovados, com a entrega dos documentos na Secretaria Acadêmica do IFMG
Campus Avançado Arcos

 Leia-se:

DATA EVENTO

09/01/2024 a 04/02/2024 Período de inscrição

A partir de 05/02/2024 Divulgação do resultado final na página eletrônica do IFMG Campus Avançado Arcos
(www.ifmg.edu.br/arcos)

6 a 9 de fevereiro de 2024 Matrículas dos candidatos aprovados, com a entrega dos documentos na Secretaria Acadêmica do IFMG
Campus Avançado Arcos

http://www.ifmg.edu.br/arcos
http://www.ifmg.edu.br/arcos

No item 4, onde se lê:

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. Conforme cronograma constante no Quadro I, as inscrições acontecerão no período de 9 a 31 de janeiro de 2024, garantindo-se a
gratuidade da inscrição.
4.2. Os procedimentos necessários à inscrição dos candidatos poderão ser feitos:

a) de forma virtual, com o envio da documentação (identificada no subitem 4.3.1) para o e-mail secretaria.arcos@ifmg.edu.br no
período de 9 a 31 de janeiro de 2024; OU
b) de forma presencial, devendo o candidato (se menor, acompanhado dos pais ou responsáveis legais) comparecer à Secretaria
Acadêmica do IFMG Campus Avançado Arcos, situado à Avenida Juscelino Kubitschek, 485, bairro Brasília, Arcos-MG, com
todos os documentos necessários para a inscrição (identificados no subitem 4.3.1) no período de 16 a 31 de janeiro de 2024.

4.3. Para a inscrição, serão necessários os documentos abaixo, conforme o curso pretendido:
4.3.1. Para o curso TÉCNICO EM MECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, o candidato precisará ter em mãos os seguintes
documentos:

a) Documento de identificação com foto (RG ou carteira de trabalho ou certificado de reservista ou passaporte). Caso o candidato
tiver idade inferior a 18 (dezoito) anos, também deverá ser providenciado documento de identificação do seu responsável legal; e
b) Histórico escolar ou declaração da instituição de ensino. No documento deve estar registrado, no mínimo, as seguintes
informações:

* a aprovação do candidato em todos os anos do ensino fundamental, sem nenhuma pendência; e
* as notas finais das disciplinas Língua Portuguesa e Matemática referentes ao 8º e 9º anos do ensino fundamental.

4.4. O candidato que optar pelo envio da documentação de forma virtual deverá, no período de 9 a 31 de janeiro de 2024:
[...]

Leia-se:

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. Conforme cronograma constante no Quadro I, as inscrições acontecerão no período de 9 de janeiro a 04 de fevereiro de 2024,
garantindo-se a gratuidade da inscrição.
4.2. Os procedimentos necessários à inscrição dos candidatos poderão ser feitos:

a) de forma virtual, com o envio da documentação (identificada no subitem 4.3.1) para o e-mail secretaria.arcos@ifmg.edu.br no
período de 9 de janeiro a 04 de fevereiro de 2024; OU
b) de forma presencial, devendo o candidato (se menor, acompanhado dos pais ou responsáveis legais) comparecer à Secretaria
Acadêmica do IFMG Campus Avançado Arcos, situado à Avenida Juscelino Kubitschek, 485, bairro Brasília, Arcos-MG, com
todos os documentos necessários para a inscrição (identificados no subitem 4.3.1) no período de 16 de janeiro a 02 de fevereiro
de 2024.

4.3. Para a inscrição, serão necessários os documentos abaixo, conforme o curso pretendido:
4.3.1. Para o curso TÉCNICO EM MECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, o candidato precisará ter em mãos os seguintes
documentos:

a) Documento de identificação com foto (RG ou carteira de trabalho ou certificado de reservista ou passaporte). Caso o candidato
tiver idade inferior a 18 (dezoito) anos, também deverá ser providenciado documento de identificação do seu responsável legal; e
b) Histórico escolar ou declaração da instituição de ensino. No documento deve estar registrado, no mínimo, as seguintes
informações:

* a aprovação do candidato em todos os anos do ensino fundamental, sem nenhuma pendência; e
* as notas finais das disciplinas Língua Portuguesa e Matemática referentes ao 8º e 9º anos do ensino fundamental.

4.4. O candidato que optar pelo envio da documentação de forma virtual deverá, no período de 9 de janeiro a 04 de fevereiro de 2024:
[...]

Arcos, 01 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Ferreira, Diretor(a) Substituto(a) - Campus Avançado Arcos, em 01/02/2024, às
14:09, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

mailto:copeves.arcos@ifmg.edu.br
mailto:copeves.arcos@ifmg.edu.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1816322 e o código CRC 97A47028.

23808.000994/2023-79 1816322v1